
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ФИНАНСОВО-АНАЛИТИЧЕСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ

от 21.09.2016 № 63

Об утверждении Методики планирования 
бюджетных ассигнований в Осинском 
муниципальном районе

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Осинском 
муниципальном районе, утвержденным решением Земского собрания Осинского 
муниципального района от 30 августа 2012г. № 187

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую Методику планирования бюджетных ассигнований в 

Осинском муниципальном районе.
2. Признать утратившим силу приказ начальника финансово-аналитического 

управления администрации Осинского муниципального района от 17.09.2015 № 50 
«Об утверждении Методики планирования бюджетных ассигнований в Осинском 
муниципальном районе».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления Л.П. Кузнецова



УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
финансово-аналитического 
управления администрации 
Осинского муниципального района 
от 21.09.2016 № 63

Методика
планирования бюджетных ассигнований 

в Осинском муниципальном районе

I. Общие положения и основные понятия

1.1. Настоящая Методика планирования бюджетных ассигнований Осинского 
муниципального района (далее - Методика) разработана в соответствии со статьей 
174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8 статьи 8 Положения 
о бюджетном процессе в Осинском муниципальном районе, утвержденного 
решением Земского собрания Осинского муниципального района от 30 августа 
2012 г. № 187.

Методика применяется при формировании проекта бюджета Осинского 
муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в сроки, 
установленные распоряжением главы Осинского муниципального района.

1.2. Для целей настоящей Методики применяются следующие основные 
понятия:

• текущий финансовый год -  год, в котором осуществляется исполнение 
бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период;

• очередной финансовый год -  год, следующий за текущим финансовым 
годом;

плановый период -  два финансовых года, следующие за очередным 
финансовым годом;

• отчетный финансовый год -  год, предшествующий текущему финансовому 
году;

• индекс-дефлятор цен -  индекс, отражающий среднее изменение цен за 
выбранный период наблюдения (очередной финансовый год, плановый период);

• бюджетная смета -  документ, устанавливающий в соответствии с 
классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств казенного 
учреждения;

• муниципальные услуги (работы) -  услуги (работы), оказываемые 
(выполняемые) в соответствии с муниципальным заданием органами местного 
самоуправления Осинского муниципального района, муниципальными 
учреждениями, и в случаях, установленных законодательством Российской 
Федерации, иными юридическими лицами;

• муниципальное задание -  документ, устанавливающий требования к составу, 
качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания 
муниципальных услуг (выполнения работ);

• нормативные затраты на оказание муниципальной услуги -  размер 
финансового обеспечения, минимально необходимого для предоставления



муниципальной услуги, исчисленный в расчете на объемный показатель 
соответствующих муниципальных услуг;

• казенное учреждение -  муниципальное учреждение, осуществляющее 
оказание муниципальных услуг, выполнение работ и (или) исполнение 
муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных 
законодательством Российской Федерации полномочий органов местного 
самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется 
за счет средств бюджета Осинского муниципального района на основании 
бюджетной сметы;

• бюджетное учреждение -  некоммерческая организация, созданная 
муниципальным образованием для выполнения работ, оказания услуг в целях 
обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской 
Федерации полномочий органов местного самоуправления в сферах образования, 
культуры, физической культуры и спорта, а также в иных сферах;

• расходные обязательства Осинского муниципального района -  
обусловленные решением Земского собрания Осинского муниципального района, 
иным нормативным правовым актом, договором или соглашением обязанности 
Осинского муниципального района или действующего от его имени казенного 
учреждения предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично - 
правовому образованию средства из бюджета Осинского муниципального района;

• публичные обязательства -  обусловленные решением Земского собрания 
Осинского муниципального района, иным нормативным правовым актом 
расходные обязательства Осинского муниципального района перед физическим 
или юридическим лицом, подлежащие исполнению в установленном 
соответствующим решением Земского собрания Осинского муниципального 
района, иным нормативным правовым актом размере или имеющие установленный 
указанным решением Земского собрания Осинского муниципального района, 
актом порядок его определения (расчета, индексации);

• публичные нормативные обязательства -  публичные обязательства перед
физическим лицом, подлежащие исполнению в денежной форме в установленном 
соответствующим решением Земского собрания Осинского муниципального 
района, иным нормативным правовым актом размере или имеющие установленный 
порядок его индексации, за исключением выплат физическому лицу, 
предусмотренных статусом муниципальных (государственных) служащих, а также 
лиц, замещающих муниципальные должности, работников казенных учреждений, 
военнослужащих, проходящих военную службу по призыву (обладающих статусом 
военнослужащих, проходящих военную службу по призыву), лиц, обучающихся 
(воспитанников) в государственных (муниципальных) образовательных
учреждениях;

• бюджетные обязательства -  расходные обязательства, подлежащие 
исполнению в соответствующем финансовом году;

• бюджетные ассигнования -  предельные объемы денежных средств, 
предусмотренных в соответствующем финансовом году для исполнения 
бюджетных обязательств;

• муниципальная программа -  это система мероприятий, взаимоувязанных по 
задачам, срокам осуществления, ресурсам и направленных на достижение целей и



решение задач социально-экономического развития Осинского муниципального 
района.

II. Планирование бюджетных ассигнований 
Осинского муниципального района

2. Общие требования при планировании расходов

2.1. Формирование бюджетных ассигнований осуществляется на очередной 
финансовый год и плановый период в разрезе целевых статей и видов расходов 
бюджета Осинского муниципального района.

В расходы бюджета включаются:
- бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ в 

соответствии с постановлением администрации Осинского муниципального района 
от 31 марта 2014 г. № 324 «Об утверждении Перечня муниципальных программ»;

- бюджетные ассигнования на расходы, не включенные в муниципальные 
программы (непрограммные направления деятельности).

В рамках муниципальных программ устанавливаются цели, задачи, показатели 
результативности при условии исполнения действующих расходных обязательств с 
возможностью их оптимизации на соответствующий год.

Планирование бюджетных ассигнований по муниципальным программам 
осуществляется в разрезе подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий.

2.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по следующим 
основным направлениям расходов:

- оказание муниципальных услуг (выполнение работ), включая ассигнования 
на закупки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- социальное обеспечение населения;
- предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не 

являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными 
предприятиями;

- предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам;

- предоставление межбюджетных трансфертов;
- обслуживание муниципального долга;
- исполнение судебных актов по искам к Осинскому муниципальному району 

о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в 
результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления 
Осинского муниципального района либо должностных лиц этих органов.

2.3. При формировании бюджета расходные обязательства делятся на 
действующие и принимаемые обязательства.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных 
обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых 
обусловлены решениями Земского собрания Осинского муниципального района, 
нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми 
(не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном 
финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к

consultantplus://offline/ref=2C04B0E448018CD45CDAAA6354CCAF035C6B7C7CEA3B17979D1A69E9C03F01C5q453E


изменению, с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на 
исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая 
договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями 
бюджетных средств во исполнение указанных решений и нормативных правовых 
актов.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств 
понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены решениями 
Земского собрания Осинского муниципального района, нормативными правовыми 
актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию 
или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в 
плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема 
бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих 
обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, 
подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение 
указанных решений и нормативных правовых актов.

Планирование бюджетных ассигнований по принимаемым обязательствам и 
расходам инвестиционного характера производится после рассмотрения и 
утверждения на совещании у главы Осинского муниципального района.

Бюджетные ассигнования на осуществление капитальных вложений 
планируются в соответствии с Перечнем объектов капитального строительства 
(реконструкции) муниципальной собственности и приобретения объектов 
недвижимого имущества в муниципальную собственность Осинского 
муниципального района, утвержденного постановлением администрации 
Осинского муниципального района.

2.4. Численность постоянного населения принимается в расчет по данным 
Пермьстата по состоянию на 01 января текущего финансового года.

2.5. Перечень бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) установлен статьей 69.1 Бюджетного кодекса РФ и 
предусматривает:

• бюджетные ассигнования на обеспечение выполнения функций казенных 
учреждений, в том числе по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) 
физическим и (или) юридическим лицам;

• предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям, включая 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания;

• предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями, в том числе в соответствии с договорами 
(соглашениями) на оказание указанными организациями муниципальных услуг 
(выполнение работ) физическим и (или) юридическим лицам;

• осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной 
собственности.

Планирование бюджетных ассигнований в разрезе отраслей на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) осуществляется с учетом проекта 
муниципального задания на очередной финансовый год и плановый период.

Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) утверждается постановлением администрации Осинского 
муниципального района.

Муниципальное задание оформляется в соответствии с требованиями пункта 1

consultantplus://offline/ref=E2BBD31A1F284EEEFD5FD39E14AF9FF611BF03ABEEBD8F3C5407E6ECFEA1F5043A66A28A36A03022BAuFL


статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Показатели муниципального задания используются при составлении проекта 

бюджета Осинского муниципального района для планирования бюджетных 
ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), составлении 
бюджетной сметы казенного учреждения, а также для определения объема 
субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным учреждением.

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями формируется в соответствии с 
ведомственным перечнем муниципальных услуг и работ, оказываемых 
(выполняемых) муниципальными учреждениями в качестве основных видов 
деятельности и утверждается органами, осуществляющими полномочия 
учредителя.

Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) и его финансового обеспечения определяется в 
соответствии с порядком, утвержденным постановлением администрации 
Осинского муниципального района.

Объем расходов с применением муниципального задания определяется с 
установлением показателей, характеризующих качество и (или) объем 
(содержание) оказываемых муниципальных услуг (выполнения работ).

Расчет отдельных бюджетных ассигнований на оказание муниципальных 
услуг осуществляется на основе следующих подходов:

• расходы на оплату труда (за исключением фонда оплаты труда органов 
местного самоуправления) и начисления на нее рассчитываются с учетом 
доведения средней заработной платы до уровня, соответствующего Указам 
Президента РФ;

• расходы на оплату коммунальных услуг определяются в соответствии с 
утвержденными приказами главных распорядителей бюджетных средств лимитами 
потребления коммунальных услуг и утвержденных в установленном порядке 
тарифов на эти виды услуг;

• расходы на материальные затраты и прочие текущие расходы 
рассчитываются исходя из параметров текущего года;

• налоги и сборы включают в себя земельный налог, налог на имущество 
организаций, транспортный налог и рассчитываются исходя из налогооблагаемой 
базы и ставки налога, в соответствии с действующим законодательством.

2.6. Объем расходов на обеспечение выполнения функций казенных 
учреждений, в том числе по оказанию муниципальных услуг (работ) физическим и 
(или) юридическим лицам (далее - обеспечение выполнения функций казенных 
учреждений), включает в себя:

• расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 
персоналу казенных учреждений в соответствии с бюджетной классификацией, 
рассчитываются исходя из фонда окладов согласно штатным расписаниям 
учреждений, с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера 
(далее - плановая заработная плата);

• расходы на оплату коммунальных услуг определяются в соответствии с 
утвержденными приказами главных распорядителей бюджетных средств лимитами 
потребления коммунальных услуг и утвержденных в установленном порядке 
тарифов на эти виды услуг;

consultantplus://offline/ref=E2BBD31A1F284EEEFD5FD39E14AF9FF611BF03ABEEBD8F3C5407E6ECFEA1F5043A66A28A36A03022BAuFL


• материальные расходы, исчисленные с учетом расчетных показателей на 
численность работников, либо другой количественный показатель;

• уплату налогов и сборов, рассчитанных исходя из налогооблагаемой базы и 
ставки налога, в соответствии с действующим законодательством.

Объем расходов на обеспечение выполнения функций казенных учреждений 
определяется по формуле:

Р = Рфот + Рмз + Рк + Н,
где
Р - объем расходов на обеспечение выполнения функций казенных 

учреждений;
Рфот - расходы на выплаты персоналу казенных учреждений;
Рмз -  материальные расходы;
Рк -  расходы на коммунальные услуги;
Н - уплата налогов, сборов.
2.7. К бюджетным ассигнованиям на социальное обеспечение населения 

относятся бюджетные ассигнования на предоставление социальных выплат 
гражданам либо на приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан для 
обеспечения их нужд в целях реализации мер социальной поддержки населения.

Социальное обеспечение населения осуществляется посредством принятия 
публичных нормативных обязательств.

Бюджетные ассигнования на исполнение принятых публичных нормативных 
обязательств предусматриваются отдельно по каждому виду обязательств в виде 
пенсий, пособий, компенсаций и других социальных выплат исходя из размера 
выплат и численности получателей.

2.8. Расходы на выполнение отдельных государственных полномочий в 
соответствии с федеральными и краевыми (областными) законами, 
осуществляются в пределах средств, предоставленных на эти цели краевым 
бюджетом и включаются в проект решения Земского собрания о бюджете 
Осинского муниципального района ко второму чтению.

2.9. Расходы на выполнение части полномочий отдельных поселений, 
входящих в состав Осинского муниципального района, осуществляются по 
соглашениям в пределах межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджетов этих поселений в бюджет Осинского муниципального района.

2.10. Расходы, порядок расчета которых не предусмотрен настоящей 
Методикой, включаются в проект решения Земского собрания о бюджете 
Осинского муниципального района на основании нормативных правовых актов, 
договоров, соглашений, определяющих расходные обязательства Осинского 
муниципального района.

3. Планирование расходов по отраслям

3.1. Муниципальное управление
3.1.1. Бюджетные ассигнования для исполнения функций органами местного 

самоуправления Осинского муниципального района включают в себя:
3.1.1.1. расходы на денежное содержание (исходя из численности лиц, 

сложившейся на 1 октября текущего финансового года, либо на основании



штатных расписаний, утвержденных до составления проекта бюджета на 
очередной финансовый год и плановый период) определяются:

• на денежное содержание муниципальных служащих Осинского 
муниципального района на основании годового фонда оплаты труда, 
рассчитанного в соответствии с Положением о денежном содержании 
муниципальных служащих, утвержденным решением Земского собрания 
Осинского муниципального района;

• на денежное содержание депутатов, выборных должностных лиц на 
основании годового фонда оплаты труда, рассчитанного в соответствии с 
Положением о денежном содержании депутатов, выборных должностных лиц 
органов местного самоуправления Осинского муниципального района, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, утвержденное решением 
Земского собрания Осинского муниципального района;

• на денежное содержание работников, не отнесенных к муниципальным 
служащим на основании годового фонда оплаты труда, рассчитанного в 
соответствии с Положением об оплате труда работников, не отнесенных к 
муниципальным должностям муниципальной службы администрации Осинского 
муниципального района, утвержденное постановлением администрации Осинского 
муниципального района.

Фонд оплаты труда корректируется на сумму переданных полномочий 
(администрирование) из бюджетов поселений.

З.1.1.2. бюджетные ассигнования на материальные расходы (без учета 
расходов на оплату коммунальных услуг и транспортное обслуживание 
деятельности органов местного самоуправления, с учетом расходов на оплату 
налога на имущество, земельного налога, транспортного налога и других налогов и 
сборов) определяются в процентных соотношениях от фонда оплаты труда без 
учета индексации окладов с 01 января очередного финансового года:

По выборным должностям и заместителям главы района -  3%;
По остальным группам должностей:
Земское собрание -  10% ;
Контрольно-счетная палата -  5%;
Аппарат администрации -  6%;
Финансово-аналитическое управление -  6%;
Комитет имущественных и земельных отношений -  6%;
Управление образования -  6%;
Управление развития инфраструктуры -  5%;
Управление социального развития -  5%;
Управление экономического развития -  4%;
Администрация Осинского муниципального района (муниципальные 

служащие) -  4%;
Администрация Осинского муниципального района (рабочие) -  10%;
Единая дежурная диспетчерская служба -  4%.
Бюджетные ассигнования на материальные расходы и расходы на 

транспортное обслуживание деятельности органов местного самоуправления 
распределяются согласно Правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций органов местного самоуправления Осинского муниципального района, их 
структурных подразделений и подведомственных указанным органам казенных



учреждений, утвержденных постановлением администрации Осинского 
муниципального района.

3.1.2. В аппарате администрации Осинского муниципального района, кроме 
расходов, указанных в пункте 3.1.1, выделяются бюджетные ассигнования на:

- расходы на оплату коммунальных услуг определяются в соответствии с 
утвержденными приказами главных распорядителей бюджетных средств лимитами 
потребления коммунальных услуг и утвержденных в установленном порядке 
тарифов на эти виды услуг;

- расходы на оплату земельного налога и налога на имущество общего 
пользования, которые рассчитываются исходя из налогооблагаемой базы и ставки 
налога, в соответствии с действующим законодательством;

- иные расходы, предусматриваемые в муниципальных программах для 
исполнения функций органами местного самоуправления Осинского 
муниципального района.

3.1.3.Земскому собранию Осинского муниципального района, кроме расходов, 
указанных в пункте 3.1.1, выделяются бюджетные ассигнования на:

- компенсационные выплаты депутатам Земского собрания Осинского 
муниципального района, работающим без отрыва от основной деятельности, 
определяемые в соответствии с Положением о компенсационных выплатах 
депутатам Земского собрания Осинского муниципального района.

3.2. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность.
Бюджетные ассигнования в сфере национальной безопасности и

правоохранительной деятельности включают расходы на реализацию
муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения и территории Осинского муниципального района», утвержденной 
постановлением администрации Осинского муниципального района.

3.3. Национальная экономика.
3.3.1. Сельское хозяйство
Бюджетные ассигнования по разделу «Сельское хозяйство» включают расходы 

на реализацию муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в 
Осинском муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации 
Осинского муниципального района.

3.3.2. Транспорт
3.3.2.1. Бюджетные ассигнования по разделу «Транспорт» включают расходы 

на реализацию муниципальной программы «Развитие транспортной системы», 
утвержденной постановлением администрации Осинского муниципального района.

В рамках данной программы предусматриваются бюджетные ассигнования на 
выполнение работ по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
(кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам на территории Осинского муниципального района.

3.3. Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
3.3.3.1. Бюджетные ассигнования на финансирование расходов за счет средств 

дорожного фонда Осинского муниципального района определяются в соответствии 
с Порядком формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного



фонда Осинского муниципального района, утвержденным решением Земского 
собрания Осинского муниципального района.

3.3.4. Другие вопросы в области национальной экономики.
3.3.4.1. Бюджетные ассигнования по подразделу «Другие вопросы в области

национальной экономики» включают расходы на реализацию муниципальных 
программ «Развитие сферы предпринимательства в Осинском муниципальном 
районе», «Эффективное управление земельными ресурсами и имуществом 
Осинского муниципального района» и «Развитие территорий Осинского 
муниципального района», утвержденных постановлением администрации
Осинского муниципального района.

3.4. Образование
3.4.1. Бюджетные ассигнования в сфере образования включают расходы на

реализацию муниципальной программы «Развитие образования Осинского 
муниципального района», утвержденной постановлением администрации
Осинского муниципального района.

3.4.1.1. В рамках данной программы предусматриваются средства на оказание 
муниципальных услуг в соответствии с Ведомственным перечнем муниципальных 
услуг, оказываемых в сфере образования, утвержденным органом, 
осуществляющим полномочия учредителя.

Объем финансового обеспечения осуществляется в соответствии с Порядком 
формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) и его финансового обеспечения, утвержденным 
постановлением администрации Осинского муниципального района.

3.4.2. Молодежная политика
3.4.2.1. Бюджетные ассигнования по разделу молодежная политика включают 

расходы по организации отдыха детей в каникулярное время и проведение 
мероприятий с детьми и молодежью.

- объем расходов по организации отдыха детей в каникулярное время 
определяется из суммы потребности расчетным методом главного распорядителя 
бюджетных средств.

- расходы на проведение мероприятий с детьми и молодежью планируются в 
рамках муниципальной программы «Культура Осинского муниципального 
района».

3.5. Культура
3.5.1 Бюджетные ассигнования по отрасли «Культура» включают расходы на 

реализацию муниципальной программы «Культура Осинского муниципального 
района», утвержденной постановлением администрации Осинского 
муниципального района.

В рамках данной программы предусматриваются средства на оказание 
муниципальных услуг в соответствии с Ведомственным перечнем муниципальных 
услуг, оказываемых в отрасли «Культура», утвержденным органом, 
осуществляющим полномочия учредителя.

Объем финансового обеспечения осуществляется в соответствии с Порядком 
формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг



(выполнение работ) и его финансового обеспечения, утвержденным 
постановлением администрации Осинского муниципального района.

3.6. Здравоохранение
3.6.1 Бюджетные ассигнования по отрасли «Здравоохранение» включают 

расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие здравоохранения в 
Осинском муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации 
Осинского муниципального района.

3.7. Социальная политика
3.7.1. Социальное обеспечение населения включает в себя исполнение 

публичных нормативных обязательств.
3.7.1.1. В объеме бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств предусматриваются расходы на:
- выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в Осинском муниципальном районе и пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в Осинском 
муниципальном районе определяются на основании данных о численности 
получателей на 1 октября текущего финансового года и среднего размера доплат, 
сложившихся в отчетном финансовом году;

- выплату почетным гражданам, рассчитываются исходя из сумм выплат, 
установленных решением Земского собрания Осинского муниципального района, 
суммы единовременной выплаты за присвоение звания «Почетный гражданин 
Осинского муниципального района» и числа почетных граждан;

3.7.2. Расходы на софинансирование по обеспечению работников бюджетной 
сферы путевками на санаторно-курортное лечение исходя из объема бюджетных 
ассигнований текущего финансового года.

3.8. Физическая культура и спорт
3.8.1 Бюджетные ассигнования по отрасли «Физическая культура и спорт» 

включают расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие 
физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни в Осинском 
муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации 
Осинского муниципального района.

3.9. Другие общегосударственные вопросы
3.9.1. В состав расходных обязательств включаются затраты бюджета на:
- содержание и предпродажную подготовку муниципального имущества и 

земельных участков, объем расходов, на которые определяется в составе 
муниципальной программы «Эффективное управление земельными ресурсами и 
имуществом Осинского муниципального района», утвержденной постановлением 
администрации Осинского муниципального района;

- представительские расходы аппарата администрации Осинского 
муниципального района, определяются согласно Положения, утвержденного 
постановлением администрации Осинского муниципального района;



- представительские расходы Земского собрания Осинского муниципального 
района, которые определяются согласно Положения, утвержденного решением 
Земского собрания Осинского муниципального района;

- расходы на проведение конкурсов поселений, определяемые в соответствии с 
Положением о конкурсе поселений, входящих в состав Осинского муниципального 
района, по достижению наиболее результативных значений показателей 
социально-экономического развития;

- расходы на предоставление субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям, планируемые на основании постановления 
администрации Осинского муниципального района;

- расходы на информирование населения Осинского муниципального района о 
деятельности органов местного самоуправления посредством радио, телевидения, 
печатных изданий, на осуществление прохождения ежегодной диспансеризации 
муниципальных служащих и на развитие системы профессиональной 
переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих в рамках 
реализации муниципальной программы «Совершенствование муниципальной 
службы в Осинском муниципальном районе».

3.10. Фонды и другие средства в составе бюджета Осинского 
муниципального района.

3.10.1. В составе районного бюджета создается резервный фонд 
администрации Осинского муниципального района, районный фонд финансовой 
поддержки поселений

- объем резервного фонда администрации Осинского муниципального района 
определяется в соответствии с Положением о резервном фонде администрации 
Осинского муниципального района и не может превышать 3% общего объема 
расходов.

- объем районного фонда финансовой поддержки поселений определяется в 
соответствии с Положением о бюджетном процессе в Осинском муниципальном 
районе.

3.10.2. Предусматриваются бюджетные ассигнования на обслуживание 
муниципального долга и предоставление иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам поселений, входящим в состав Осинского муниципального района.

- планирование бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального 
долга осуществляется по формуле:

Рд = К х Ст% х Дк / Дг,
где
Рд -  расходы на обслуживание муниципального долга;
К -  планируемая сумма кредита;
Ст% - процентная ставка за пользование кредитом, определяемая на 1 

сентября текущего финансового года;
Дк -  предполагаемое количество дней пользования кредитом;
Дг -  количество дней в году.
- расходы на предоставление иных межбюджетных трансфертов 

осуществляются в соответствии с Порядком предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Осинского муниципального района бюджетам городского



и сельских поселений, утвержденного решением Земского собрания Осинского 
муниципального района.


